

Fundação Educacional Guaxupé - FUNDEG

Fundação Educacional de Direito Privado com Fins Filantrópicos - CNPJ 20.773.214/0001-08 Mantenedora do Centro Universitário UNIFEG e do Colégio Dom Inácio de Educação Básica Av. Dona Floriana, 463 - Centro - Guaxupé/MG - CEP: 37800-000 Fone: (35) 3551-5267 - www.unifeg.edu.br





COMUNICADO PRESIDÊNCIA FUNDEG E INSTITUIDORA

Prezados(as) Funcionários e Colaboradores da FUNDEG e suas Escolas mantidas:

A Assembleia Geral da Fundação Educacional Guaxupé, em reuniões realizadas nos dias 02 e 20 de dezembro de 2021, instruídas por parecer técnico exarado pelo Centro de Apoio Operacional às Promotorias de Justiça de Velamento de Fundações e Alianças Intersetoriais (CAOTS) do Ministério Público do Estado de Minas Gerais (MPMG), apoiada em deliberação da Instituidora Mitra Diocesana de Guaxupé, comunica a todos(as) a decisão e deliberação de aprovação da prorrogação de duração do mandato dos membros da Reitoria do UNIFEG e da Diretoria do Colégio Dom Inácio, para mais um ano, compreendendo o período entre 02 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

Tal decisão tem a finalidade e o objetivo de conduzir os desígnios das escolas da FUNDEG durante essa gravosa crise da pandemia COVID-19, com uma equipe experiente e profissional, perseguindo a manutenção da trajetória estratégica estabelecida entre a Diretoria da FUNDEG e a Reitoria das Escolas, no contexto de busca por uma transição ainda mais segura com vistas ao restabelecimento das escolas nos níveis pré-pandemia.

Como tem sido até aqui, contamos com o apoio de todos para com os trabalhos da Reitoria e da Diretoria do Colégio Dom Inácio.

Nós agradecemos o empenho e a inestimável contribuição dos membros da Reitoria e da Diretoria do Colégio Dom Inácio pela confiança e harmonia com os trabalhos da Diretoria da FUNDEG.

Que Deus continue nos abençoando e protegendo.

Atenciosamente

Guaxupé, 20 de Dezembro de 2021.

Dom José Lanza Neto

Bispo Diocesano – Representante Instituidora

Presidente FUNDEG